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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Картофель (Solanum tuberosum L.)

играет большую роль в решении мировой продовольственной проблемы, так как

является важнейшей продовольственной культурой с высокой питательной

ценностью и продуктивностью. Растения картофеля довольно пластичны, поэтому

его возделывают от тропиков до арктического пояса. Он хорошо произрастает в

условиях туманного и дождливого климата, неблагоприятного для выращивания

большинства зерновых культур. Картофель – наиболее продуктивная культура

умеренного пояса, потому что обеспечивает получение высоких урожаев. Он дает

в 1,5–2,0 раза больше углеводов с единицы площади, чем зерновые (Литуан и др.,

1988).

За последние три десятилетия в мире существенно расширились посевные

площади под этой культурой, повысилась её урожайность, значительно вырос

валовой сбор. Из-за высокой биологической ценности картофель используют как

техническую, продовольственную и кормовую культуру. Картофель – одна из

ведущих культур в Нечернозёмной зоне. Проблема получения высоких урожаев

семенного картофеля имеет важное хозяйственное значение. Наличие в

Государственном реестре сортов и гибридов, допущенных к использованию

различных по срокам созревания, соответствует агроклиматическим условиям

регионов (Сорта картофеля…, Справочное издание, 2013).

Отечественные сорта по потенциальной урожайности приближаются к

зарубежным: по результатам государственного сортоиспытания их средняя

урожайность достигает 40–70т/га (Малько, 2014; Малянов, 2015), а реальная

урожайность в хозяйствах 11–23т/га. В России по отдельным сортам картофеля

потенциал урожайности используется лишь на 80% (Гунар и др., 2014).

В 2016 году в Российской Федерации лидерами по объёмам семенного

картофеля были в основном сорта ранней и среднеранней групп спелости: Red

Scarlett (53 тыс.т.), Невский (86 тыс.т.), Удача (74 тыс.т.), Romano (32 тыс.т.),

Rosara (31 тыс.т.), Gala (23 тыс.т.), Impala (18 тыс.т.), Зекура (17 тыс.т.) (Жевора и

др., 2017). В настоящее время российскими оригинаторами создана целая линейка
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новых перспективных сортов картофеля различного целевого использования, из

ранней группы спелости набирают популярность столовые сорта: Гулливер,

Крепыш, Метеор, Спринтер (Симаков и др., 2022).

Возделывание картофеля в условиях Крайнего Севера имеет большое

значение для укрепления продовольственной безопасности. Экономически

производство картофеля в условиях Севера выгодно в основном для употребления

в свежем виде, так как продукты переработки дешевле завозить из других

регионов (Нелюбина, 2006). Климат Мурманской области, характеризуется

дефицитом тепла, очень коротким вегетационным периодом и существенно

отличается от климата других северных регионов тем, что она целиком

расположена за Полярным кругом. Для этих широт характерны низкое стояние

солнца, круглосуточные полярные дни летом. Число круглосуточных полярных

дней: от 17 суток на юге области до 72 – на Севере. Этот период увеличивается

ещё за счёт белых ночей (летних полярных сумерек) и длится от 79 суток на юге

до 107 дней на севере (Аникина и др., 1983). Агрометеорологические условия не

всегда дают возможность даже ранним сортам картофеля сформировать большой

урожай с высоким содержанием питательных веществ, хорошими вкусовыми

качествами, естественной устойчивостью к вредителям и болезням, со

способностью хорошо переносить зимнее хранение (Нелюбина, 2006). Поэтому,

потребность в новых ранних сортах картофеля, обладающих высоким урожаем,

остаётся актуальной для Северо-Запада России в целом, и для Мурманского

региона в частности (Рогозина, Киру, 2005).

Сорт является основным элементом технологии и позволяет

совершенствовать всю систему сельскохозяйственного производства, повышая

рентабельность и его реализацию (Дубинин, 2013; Темерева, 2016). Для

Мурманского региона важно правильно выбирать сорт для короткого

вегетационного периода. Поэтому здесь нужно выращивать, в основном, сорта

картофеля ранней и среднеранней групп спелости. Преимуществом ранних сортов

является быстрое дружное созревание, использование влаги в начале вегетации,

когда после зимы её достаточно в почве, уход от болезней, формирование
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качественных товарных клубней, высокая урожайность, высокая реализация

ранней продукции на рынке (Дубинин, 2013).

Продвижение картофеля в северные районы может происходить благодаря

внедрению в производство сортов с интенсивным клубнеобразованием в ранние

сроки, что позволяет избежать неблагоприятных погодных условий, таких как

ранние весенние и осенние заморозки. Важной особенностью новых сортов

является устойчивость ботвы к кратковременным заморозкам и фитофторозу

(Тищенко, Рябченко, 2011).

Потребительские и технологические свойства картофеля зависят не только

от условий выращивания, но и от его сортовых особенностей. Правильно

подобранный сорт картофеля с учётом зоны и условий возделывания определяет

стабильный урожай (Питюрина и др., 2021).

По данным Государственного реестра селекционных достижений 2023 г. из

представленных 230 отечественных сортов картофеля очень ранних – 6, ранних –

28, среднеранних – 67, что, в целом, недостаточно для всей страны, территория

которой делится на 12 почвенно-климатических регионов (Государственный

реестр..., 2023).

Экстремальные агроклиматические условия Мурманской области:

нестабильность суммы среднесуточных температур воздуха выше 10ºС в период

вегетации (от 600 до 1200ºС), поздние весенние (III декада мая – I декада июня) и

ранние осенние заморозки (III декада августа – I декада сентября), определяют

специфику местной картофелеводческой отрасли. Сорта картофеля,

выращиваемые в зоне рискованного земледелия, должны отличаться

скороспелостью, способностью за короткое северное лето сформировать

товарный урожай клубней не менее 25–30 т/га, быть устойчивыми к наиболее

распространённым болезням, обладать хорошими столовыми качествами,

высокой сохранностью клубней. Поэтому для северных регионов РФ особенно

важен правильный подбор сортов для короткого вегетационного периода.

Следовательно, создание и внедрение в производство местных сортов,

обладающих скороспелостью, высокой продуктивностью, необходимыми
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качественными показателями, комплексной устойчивостью к стрессовым

факторам, является основой повышения эффективности возделывания картофеля

в регионе.

Таким образом, актуальным направлением селекционной работы в

Мурманской области должно быть получение высокопродуктивных сортов,

отличающихся ранними сроками клубнеобразования и интенсивным нарастанием

урожая товарных клубней, а также сортов, сочетающих скороспелость и качество

клубней с устойчивостью к биотическим и абиотическим факторам среды (Киру и

др., 2016).

Степень разработанности темы исследования. Первые исследования по

культуре картофеля на Полярной опытной станции ВИР были начаты с момента

её становления. С 1923 года, наряду с разработкой агротехники выращивания,

осуществлялось изучение и подбор сортов для возделывания в суровых условиях

Кольского полуострова. Изучались разные зарубежные и отечественные сорта.

Лучшими в условиях Мурманской области оказались ранние сорта: Азия Б,

Ранний розовый, Снежинка № 3, Шестинедельный, Epicure, и среднеранние

Ирландский сапожник, Княжеская корона, и др. С 1929 года на станции была

развернута большая селекционная работа по созданию ранних сортов картофеля с

применением межсортовой и межвидовой гибридизации. В скрещивания были

вовлечены ранние сорта, выделенные из коллекции: Cobbler, Early Rose, Epicure,

Vermont, среднеранние и среднеспелые – Камераз, Ямальский, Empire State, Jubel,

и др., а также около 20 видов картофеля, например, Solanum andigenum Juz. et

Buk., S. demissum Lindl., S. curtilobum Juz. et Buk., S. rybinii Juz. et Buk., S.

boyacence Juz. et Buk. Результатами этой работы стали новые урожайные сорта:

раннеспелые (Мурманский, Повировец, Хибинский ранний, Хибинская

синеглазка), среднеранние (Имандра), сорта с коротким периодом покоя

(Хибинский двуурожайный, Хибины 3) (Маньков и др., 1957; Вавилова, 1960;

Травина, 2020). В дальнейшем были созданы и другие сорта, но большая часть из

них не отличается раннеспелостью и поражается патогенами, которые

продвинулись на Север – фитофторозом и золотистой картофельной нематодой. В
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этой связи, для расширения ассортимента и создания новых ранних сортов

картофеля, сочетающих высокую продуктивность с устойчивостью к

фитофторозу и нематоде, для Мурманской области возросла необходимость

комплексного изучения разнообразия раннеспелых российских сортов картофеля

для оценки их пригодности к использованию в селекции в условиях Севера.

Цель исследования – изучить биологические особенности ранних и

среднеранних сортов картофеля из коллекции ВИР и выделить источники ценных

признаков для селекции скороспелых высокопродуктивных сортов в условиях

Мурманской области.

Задачи исследований:

1. Изучить особенности динамики развития растений сортов картофеля в

условиях Мурманской области.

2. Оценить сорта картофеля по скороспелости, продуктивности, адаптивности

к условиям местного климата.

3. Провести скрещивания с целью выявления лучших родительских форм для

создания нового гибридного материала с использованием его в селекционных

программах Севера.

4. Выделить из гибридных популяций перспективный исходный материал для

селекции картофеля на скороспелость в условиях Мурманской области.

Научная новизна. Впервые в условиях Мурманской области проведено

комплексное изучение ранних сортов картофеля (оценка продуктивности ранних

сортов картофеля на 50-й день от посадки, выявлены адаптивные возможности

сортов во время динамических копок: на 50-й, 60-й и 75-й день от посадки).

Определено значение взаимосвязи динамики накопления массы клубней,

теплообеспеченности растений и стабильности метеоусловий. Для повышения

эффективности метода определения скороспелости сортов картофеля, оценку

динамики накопления массы клубней предложено дополнить учётом значений

коэффициента роста на 60-й и 75-й дни вегетации. Установлена существенная

дифференциация сортов картофеля по степени развития генеративных органов и

их пригодность для вовлечения в гибридизацию в условиях Мурманской области.
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Выделены сорта для селекции на скороспелость в условиях Мурманской области;

с их участием созданы высокопродуктивные гибриды, в том числе скороспелые.

Теоретическая и практическая значимость работы, и реализация

результатов исследований.

На основе результатов исследований выявлены особенности развития

растений ранних и среднеранних сортов картофеля, в т.ч. динамики накопления

массы клубней, связанной с нестабильностью метеоусловий по годам в

Мурманской области.

Выделены раннеспелые, фертильные сорта картофеля, обладающие высокой

продуктивностью и другими хозяйственно-ценными признаками, пригодные по

своей адаптивности для использования в качестве родительских форм в селекции

сортов для северных регионов. Выделенные среди сортов и гибридных форм

генетические источники ценных признаков рекомендуются для включения в

селекционную программу. Предложены элементы усовершенствования методики

оценки скороспелости картофеля.

Методология и методы исследования. В работе применён метод

системного анализа литературы и результатов, метод эмпирического

исследования: полевые опыты и наблюдения, лабораторные анализы; применена

основная методика по изучению и поддержанию мировой коллекции картофеля

(Методические указания…, 2010) и методика по технологии селекционного

процесса картофеля (Методические указания, 2006). Детальное описание

использованного коллекционного материала, оценки фенологических,

морфологических и хозяйственно-ценных признаков, статистическая обработка

данных приводится в Главе 2 диссертации и автореферата.

Основные положения, выносимые на защиту:

Учёт динамики накопления массы клубней у сортов картофеля служит

основой для оценки их скороспелости.

Степень скороспелости сортов картофеля в условиях Мурманской области

определяется нестабильностью метеоусловий и теплообеспеченностью в период

вегетации.
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 Стабильность и полноценность развития генеративных органов растений

картофеля в условиях Севера определяет пригодность сорта для использования в

целевой гибридизации.

Эффективность подбора исходного материала для селекции картофеля в

условиях Мурманской области определяется биологическими особенностями

развития используемых родительских форм и влиянием факторов «генотип–

среда».

Степень достоверности и апробация результатов. Использование

современных методов исследований и применение статистических методов для

разработки данных подтверждает достоверность полученных результатов.

Выводы и интерпретация данных подкреплены иллюстрированным материалом,

таблицами, рисунками. Результаты исследований опубликованы в изданиях ВАК.

Основные результаты исследований доложены на: Международной научной

конференции «Генетические ресурсы, селекция и семеноводство

сельскохозяйственных культур в условиях европейского Севера» (Апатиты, 2013);

Международной научной конференции «Генетические ресурсы растений – основа

продовольственной безопасности и повышения качества жизни», посвящённой

120-летию основания ВИР (Санкт-Петербург, 2014); Научной конференции

аспирантов и молодых учёных Северо-Западного региона (Санкт-Петербург,

2015); Международной научной конференции, посвящённой 125-летию со дня

рождения С. М. Букасова (Санкт-Петербург, 2016); IV-й Вавиловской

Международной конференции «Идеи Н. И. Вавилова в современном мире»

(Санкт-Петербург, 2017); Международной научно-практической конференции

«Методы и технологии в селекции растений и растениеводстве» (Киров: ФАНЦ

Северо-Востока им. Н.В. Рудницкого, 2018).

Публикации. По результатам исследований опубликована 21 работа, в том

числе 7 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Личный вклад соискателя. Исследования выполнены на Полярной

опытной станции – филиале ВИР, Федерального исследовательского центра

Всероссийского института генетических ресурсов растений имени Н. И. Вавилова

https://elibrary.ru/item.asp?id=22949861
https://elibrary.ru/item.asp?id=22949861
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в 2013–2018гг. Соискатель самостоятельно провела анализ литературных

источников, непосредственно участвовала в планировании научных

исследований, проведении полевых опытов и лабораторных учётов, а также

самостоятельно выполнила обобщение результатов исследований и написание

диссертации. Обсуждение и интерпретация полученных результатов

осуществлялись автором совместно с научным руководителем.

Результаты диссертационной работы вошли в разработку каталога

«Раннеспелые сорта картофеля, пригодные для возделывания в Мурманской

области» (Жигадло, Травина, 2017).

Соискатель выражает благодарность научному руководителю, доктору

биологических наук С. Д. Киру за научную и методическую помощь в работе над

диссертацией, доктору с.-х. наук Л. Ю. Новиковой за помощь в статистической

обработке данных, лаборанту-исследователю С. В. Абакшиной за содействие в

проведении исследований. Также автор благодарит администрацию и работников

Полярной ОС – филиал ВИР за оказанное содействие в проведении работ.

Объём и структура научной работы. Диссертация изложена на 152

страницах. Состоит из введения, 4 глав, заключения, рекомендаций для селекции.

Содержит 20 таблиц, 10 рисунков и 7 приложений. Библиографический список

включает 193 источника, в том числе 39 на иностранном языке.
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ГЛАВА 1 БИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ РАННИХ СОРТОВ

КАРТОФЕЛЯ И ИХ ЗНАЧЕНИЕ ДЛЯ СЕЛЕКЦИИ

1.1 Биологические особенности развития растений картофеля в

северных условиях

Знание биологических закономерностей роста и развития растений

картофеля для конкретного почвенно-климатического района его возделывания

даёт возможность повысить эффективность селекционной работы, а именно,

правильно подобрать родительские формы для скрещивания, рекомендовать

методы оценки и отбора гибридного материала.

Очень сложным, по-прежнему, остаётся вопрос методики ведения селекции

картофеля в северных условиях. На развитие растений картофеля влияют

экстремальные метеорологические условия, резкая смена температуры воздуха, и

осадки в летние месяцы, длинный световой день во время вегетации растений.

Поэтому селекционная работа в таких условиях приобретает особый характер и

вести её можно только в направлении создания ранних и среднеранних сортов.

А при выведении ранних сортов особенно важными являются знания об изучении

биологического потенциала подбираемого исходного материала с учётом

конкретных климатических условий проведения селекционной работы и значение

взаимодействия факторов «генотип–среда». В этой связи важным, на наш взгляд,

является анализ данных исследований биологических особенностей роста и

развития растений картофеля, и их значение для селекции в конкретных эколого-

географических условиях.


[…]


Amаzone 222,2 263,2 482,2 1,2 1,8 2,2

Carina 178,3 381,0 708,4 2,1 1,9 4,0

Concorde 269,9 572,1 991,1 2,1 1,7 3,7

Kalina 115,7 276,8 479,6 2,4 1,7 4,1

Kondor 129,0 384,3 658,6 3,0 1,7 5,1

Latona 208,5 427,8 755,7 2,0 1,8 3,6
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Приложение Е

Таблица Е1 – Результаты скрещиваний

№

п/п
Материнская

форма
Отцовская

форма
Опылено

цветков,

шт.

Завязалось

ягод, шт.
Ягоды с

семенам

и, шт.

Всего

семян,

шт.
1 2 3 4 5 6 7

1 Удача Хибинский ран 6 0 0 0
2 Удача Хибинский ран 4 1 0 0
3 Удача Хибинский ран 9 0 0 0
4 Удача Хибинский ран 6 1 0 0
5 Удача Хибинский ран 9 0 0 0
6 Удача Катерина 4 0 0 0
7 Удача Катерина 3 0 0 0
8 Удача Катерина 3 0 0 0
9 Удача Катерина 6 0 0 0
10 Удача Суйдинский ран 6 0 0 0
11 Удача Дельфин 4 0 0 0
12 Удача Дарёнка 6 0 0 0
13 Удача Carina 11 0 0 0
14 Удача Carina 9 0 0 0
15 Удача Latona 6 0 0 0
16 Удача Latona 7 0 0 0
17 Удача Berber 7 0 0 0
18 Удача Холмогорский 5 0 0 0
19 Удача Каменский 5 0 0 0
20 Удача Изора 3 0 0 0
21 Удача Жуковский ран 3 0 0 0
22 Carina Хибинский ран 3 1 0 0
23 Carina Хибинский ран 3 0 0 0
24 Carina Хибинский ран 3 3 1 30
25 Carina Хибинский ран 4 2 2 33
26 Carina Berber 3 1 0 0
27 Carina Berber 2 1 0 0
28 Carina Latona 3 1 0 0
29 Carina Latona 5 3 2 80
30 Carina Latona 4 2 2 16
31 Carina Суйдинский ран 9 4 4 80
32 Carina Суйдинский ран 3 2 0 0
33 Carina Суйдинский ран 4 2 0 0
34 Carina Каменский 4 1 0 0
35 Carina Каменский 1 1 0 0
36 Carina Изора 5 2 0 0
37 Carina Изора 4 2 2 51
38 Повiнь Carina 1 1 0 0
39 Повiнь Хибинский ран 2 0 0 0
40 Повiнь Хибинский ран 6 0 0 0
41 Повiнь Хибинский ран 4 1 0 0
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Продолжение таблицы Е1

1 2 3 4 5 6 7

42 Повiнь Катерина 3 0 0 0
43 Повiнь Latona 1 1 1 2
44 Karatop Суйдинский ран 3 1 0 0
45 Суйдинский ран Хибинский ран 5 1 0 0
46 Latona Суйдинский ран 3 2 1 130
47 Latona Суйдинский ран 6 1 0 0
48 Latona Суйдинский ран 6 3 0 0
49 Latona Хибинский ран 4 0 0 0
50 Latona Хибинский ран 4 0 0 0
51 Latona Хибинский ран 7 2 1 18
52 Latona Хибинский ран 2 0 0 0
53 Latona Хибинский ран 5 3 1 19
54 Latona Хибинский ран 4 0 0 0
55 Latona Изора 6 0 0 0
56 Latona Дельфин 4 1 0 0
57 Latona Катерина 5 0 0 0
58 Каменский Дарёнка 7 4 1 23
59 Каменский Дарёнка 1 1 0 0
60 Каменский Дельфин 5 3 1 18
61 Каменский Latona 6 1 1 15
62 Каменский Хибинский ран 13 1 1 16
63 Каменский Хибинский ран 2 0 0 0
64 Каменский Суйдинский ран 2 2 0 0
65 Каменский Суйдинский ран 7 3 0 0
66 Каменский Суйдинский ран 4 1 0 0
67 Каменский Изора 10 4 0 0
68 Каменский Изора 6 5 0 0
69 Каменский Carina 4 0 0 0
70 Каменский Carina 8 4 0 0
71 Каменский Carina 2 0 0 0
72 Berber Дельфин 4 1 1 26
73 Berber Latona 5 1 1 25
74 Berber Каменский 4 1 0 0
75 Berber Хибинский ран 9 1 1 28
76 Berber Хибинский ран 3 0 0 0
77 Lady Claire Дельфин 3 3 3 37
78 Lady Claire Latona 4 1 1 20
79 Lady Claire Berber 5 0 0 0
80 Lady Claire Хибинский ран 1 0 0 0
81 Холмогорский Изора 5 0 0 0
82 Изора Latona 3 0 0 0
83 Изора Latona 3 1 0 0
84 Изора Latona 4 0 0 0
85 Изора Хибинский ран 6 0 0 0
86 Изора Хибинский ран 6 1 0 0
87 Изора Хибинский ран 4 0 0 0
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Продолжение таблицы Е1

1 2 3 4 5 6 7

88 Изора Хибинский ран 8 0 0 0
89 Изора Хибинский ран 11 0 0 0
90 Изора Хибинский ран 3 0 0 0
91 Изора Хибинский ран 7 0 0 0
92 Изора Хибинский ран 9 0 0 0
93 Изора Хибинский ран 6 0 0 0
94 Изора Северянин 10 0 0 0
95 Изора Berber 1 0 0 0
96 Изора Berber 7 0 0 0
97 Изора Каменский 3 0 0 0
98 Изора Carina 9 0 0 0
99 Изора Carina 5 0 0 0
100 Изора Дарёнка 8 0 0 0
101 Дельфин Каменский 5 1 1 24
102 Дельфин Каменский 1 1 1 38
103 Дельфин Хибинский ран 2 0 0 0
104 Дельфин Дарёнка 1 0 0 0
105 Дельфин Latona 3 1 1 21
106 Дельфин Катерина 2 1 0 0
107 Дельфин Суйдинский ран 4 1 0 0
108 Дельфин Изора 3 2 0 0
109 Mars Жуковский ран 4 0 0 0
110 Mars Каменский 5 0 0 0
111 Mars Хибинский ран 5 0 0 0
112 Mars Хибинский ран 8 0 0 0
113 Mars Изора 2 0 0 0
114 Mars Изора 2 0 0 0
115 Mars Дельфин 3 1 0 0
116 Mars Катерина 7 0 0 0
117 Mars Latona 4 0 0 0
118 Mars Carina 3 0 0 0
119 Mars Carina 7 0 0 0
120 Mars Berber 4 1 0 0
121 Mars Berber 2 1 0 0
122 Mars Северянин 3 0 0 0
Итого: 576 96 31 750
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Приложение Ж

Таблица Ж1 – Происхождение отобранных гибридов

Номер

комбинации Происхождение, тип скрещиваний

9/015 Carina (ранний) × Суйдинский ранний (ранний)

7/015 Berber (среднеранний) × Дельфин (ранний)

23/015 Lady Claire (очень ранний) × Latona (ранний )

16/015 Latona (ранний) × Хибинский ранний (ранний)

14/015 Каменский (ранний) × Хибинский ранний (ранний)

8/015 Каменский (ранний) × Latona (ранний)

17/015 Latona (ранний) × Суйдинский ранний (ранний)

2/015 Каменский (ранний) × Дарёнка (ранний)

15/015 Каменский (ранний) × Дельфин (ранний)

4/015 Carina (ранний) × Latona (ранний)

3/015 Carina (ранний) × Изора (среднеранний)

11/015 Дельфин (ранний) × Каменский (ранний)

1/015 Дельфин (ранний) х Latona (ранний)

12/015 Berber (среднеранний) × Хибинский ранний (ранний)

19/015 Lady Claire (очень ранний) × Дельфин (ранний)

13/015 Carina (ранний) × Хибинский ранний (ранний)

Хибинский

ранний (St) Имандра (среднеранний) × Empire State (ранний)
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Описание отобранных гибридов

Гибрид 9/015-32 (Carina × Суйдинский ранний). Куст полураскидистый,

окраска венчика белая, ярус цветения 1, интенсивность цветения – умеренное

(7,0 баллов), ягоды округлые, зелёные, до 10 штук (5,0 баллов). Клубни

округло-овальныой формы, белые, слегка неровные, глазки средние, мякоть

белая, не темнеет в течение 24 часов и при варке. Урожай на 60 день от посадки

– 710,0 г/растение (32,0 т/га), на 90 день – 1099,0 г/растение (49,5 т/га). Средняя

масса товарного клубня 95,7–110,0г. Крахмал на 60 день – 10,6%, на 90 день

15,9–18,5%. Вкус хороший (4,4 балла). Росток бело-розовый. Длинный

биологический покой клубней (5 месяцев, 7,0 баллов). Лёжкость клубней при

хранении отличная.

Рисунок Ж1 – Клубни и соцветие гибрида 9/015-32

Гибрид 16/015-4 (Latona × Хибинский ранний). Куст полураскидистый,

окраска венчика белая, ярус цветения 1, цветение умеренное (7,0 баллов), ягоды

округлые, зелёные, мелкие, до 10 штук (5,0 баллов). Клубни округло-овальной

формы, белые, ровные, глазки мелкие, слабо окрашенные в розовый цвет,

мякоть белая, не темнеет в течение 24 часов и при варке. Урожай на 60 день –

511,7 г/растение (23 т/га), на 90 день – 1040,0 г/растение (46,8 т/га). Средняя

масса товарного клубня 92,7–130,0г. Крахмал на 60 день – 9,5%, на 90 день

12,0–14,4%. Вкус хороший (3,7 балла). Росток бело-розовый. Длинный

биологический покой клубней (5 месяцев, 7,0 баллов). Лёжкость клубней при

хранении отличная.
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Рисунок Ж2 – Клубни и соцветие гибрида 16/015-4

Гибрид 2/015-4 (Каменский × Дарёнка). Куст полураскидистый, окраска

венчика розовая с тёмно-фиолетовыми прожилками, ярус цветения 1, ягоды

округлые, клубни округло-овальные, красные, ровные, глазки белые, мелкие,

мякоть кремовая, росток бело-розовый. Урожай на 60 день 611,0 г/растение

(27,5 т/га), на 90 день 965,1 г/растение (43,4 т/га). Средняя масса товарного

клубня 97,1–111,0г. Крахмал на 60 день 11,3%, на 90 день 15,6–18,0%. Вкус

хороший (4,0 балла). Росток бело-розовый. Длинный биологический покой

клубней (5 месяцев, 7,0 баллов). Лёжкость клубней при хранении отличная.

Рисунок Ж3 - Клубни и соцветие гибрида 16/015-4