ОТЗЫВ

на диссертационную работу Жигадло Татьяны Эдуардовны на тему «Биологические особенности и селекционная ценность ранних сортов картофеля в условиях Мурманской области», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений

Диссертационная работа Жигадло Т.Э. состоит из введения, четырех глав, заключения, рекомендаций для практической селекции, списка использованной литературы и приложений. Диссертация изложена на 152 страницах компьютерного текста, содержит 20 таблиц, 10 рисунков и 7 приложений. Список научной литературы содержит 193 источника, в том числе 39 на иностранном языке.

Актуальность темы исследования. Картофель является важнейшей продовольственной, кормовой и технической культурой. Для обеспечения потребностей населения в картофеле, повышения его урожайности и качества необходимо создание новых сортов. Существующий в настоящее время в Северном регионе Российской Федерации набор скороспелых сортов картофеля недостаточно полно соответствует запросам производителей и потребителей продукции как по срокам формирования товарного урожая, так и по ряду морфологических, биохимических и технологических параметров клубней (форма, окраска, тип кожуры, содержание сухого вещества, вкусовые качества, пригодность к промышленной переработке и др.).

Экстремальные агроклиматические условия Мурманской области определяют специфику местной картофелеводческой отрасли. Сорта картофеля, выращиваемые в зоне рискованного земледелия, должны отличаться скороспелостью, способностью за короткое северное лето сформировать достаточный товарный урожай клубней, быть устойчивыми к наиболее распространенным болезням, обладать хорошими столовыми качествами, высокой сохранностью клубней. Изучение разнообразия раннеспелых сортов картофеля из коллекции ВИР, применение показателя коэффициента роста для улучшения оценки скороспелости картофеля позволяет повысить эффективность создания новых сортов картофеля для Северного региона Российской Федерации. В связи с этим исследования Жигадло Т.Э., несомненно, являются актуальными.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Научные положения, выводы и рекомендации базируются на глубоком анализе большого теоретического (литературных источников – 193) и экспериментального материала, полученного автором в течение шести лет исследований (2013 – 2018 гг.) хорошо обоснованы и аргументированы. О масштабности и достоверности проведенной работы можно судить по ряду показателей.

В период с 2013 г. по 2018 г. в условиях Полярной опытной станции – филиале ВИР, Федерального исследовательского центра Всероссийского института генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова было изучено 63 сорта картофеля, выделены сорта, обладающие стабильным цветением и

ягодообразованием, пригодные для гибридизации. В результате комплексной оценки отобраны раннеспелые высокопродуктивные гибриды: 2/015-4, 9/015-32 и 16/015-4, предложенные для включения в селекционную программу.

Для выявления достоверности количественных признаков широко использовался дисперсионный анализ по Б.А. Доспехову (1985) с использованием пакета прикладных программ для ПК Microsoft Excel и Statistics. Таким образом, примененные автором методики проведения экспериментов и статистической обработки результатов корректны и соответствуют поставленным целям и задачам исследования.

Достаточно широкое и углубленное изучение комплекса признаков картофеля с позиции селекции методически глубоко обосновано, поскольку использовались оценки и методики, принятые в нашей стране и за рубежом: Методические указания по поддержанию и изучению мировой коллекции картофеля (ГНУ ГНЦ РФ ВИР, 2010) и др. Это позволило соискателю получить теоретически и практически ценные выводы, перспективные гибриды для использования в селекционных программах по созданию новых сортов для северных регионов. Созданные гибриды картофеля, полученные выводы и рекомендации для практики и производства с успехом могут быть применены в масштабах всей России.

Достоверность и новизна научных положений, выводов, рекомендаций. Достоверность научных положений и выводов, приведенных в диссертации, не вызывает сомнений. Автор продемонстрировала умение применять современные методы научных исследований, в том числе статистическую обработку результатов исследований. Работа выполнена на высоком методическом уровне. Она хорошо проиллюстрирована таблицами и рисунками. Особо следует отметить, что достоверность выводов и рекомендаций обеспечивается многолетними экспериментами, хорошо продуманным и обоснованным подбором методик к постановке экспериментов, а также методик проведения сопутствующих наблюдений и учетов, соответствующих цели и задачам исследования.

Основные положения диссертации апробированы перед научной общественностью на: Международной научной конференции «Генетические ресурсы, селекция и семеноводство сельскохозяйственных культур в условиях европейского Севера» (Апатиты, 2013); Международной научной конференции «Генетические ресурсы растений – основа продовольственной безопасности и повышения качества жизни» посвящённой 120-летию основания ВИР (Санкт-Петербург, 2014); Научной конференции аспирантов и молодых учёных Северо-Западного региона (Санкт-Петербург, 2015); Международной научной конференции, посвящённой 125-летию со дня рождения С.М. Букасова (Санкт-Петербург, 2016); IV-й Вавиловской международной конференции «Идеи Н.И. Вавилова в современном мире» (Санкт-Петербург, 2017); Международной научно-практической конференции «Методы и технологии в селекции растений и растениеводстве» (Киров: ФАНЦ Северо-Востока, 2018) и других научных конференциях и опубликованы в 21 печатной работе, в том числе 7 статей в научных журналах, рекомендованных Перечнем ВАК РФ,

Научная новизна результатов исследований состоит в том, что впервые в условиях Мурманской области проведено комплексное изучение ранних сортов картофеля (оценка продуктивности ранних сортов картофеля на 50-й день от посадки, выявлены адаптивные возможности сортов во время динамических копок: на 50-й, 60-й и 75-й день от посадки). Определено значение взаимосвязи динамики накопления массы клубней, теплообеспеченности растений и стабильности метеоусловий. Для повышения эффективности метода определения скороспелости сортов картофеля, оценку динамики накопления массы клубней предложено дополнить учётом значений коэффициента роста на 60-й и 75-й дни вегетации. Установлена существенная дифференциация сортов картофеля по степени развития генеративных органов и их пригодность для вовлечения в гибридизацию в условиях Мурманской области. Выделены сорта для селекции на скороспелость в условиях Мурманской области; с их участием созданы высокопродуктивные скороспелые гибриды.

Таким образом, исследования, выполненные автором, несомненно, имеют элементы новизны.

Диссертация логично построена и оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к научным работам. Таблицы и рисунки, приводимые в работе, информативны и выполнены чётко. Тема диссертации по биологическим особенностям и селекционной ценности ранних сортов картофеля помогает решать селекционные программы по созданию новых сортов картофеля. Включенные в диссертацию научные положения теоретически обоснованы и экспериментально подтверждены полученными результатами. Цель работы сформулирована диссертантом четко, задачи исследований поставлены конкретно, отражают в полной мере сопутствующие наблюдения, обеспечивающие достижение главной цели исследований.

Поставленная цель и задачи вытекают из современного теоретического и практического состояния селекции и семеноводства картофеля, нацеленных на создание ранних сортов для северных регионов. Необходимо отдельно подчеркнуть, что рецензируемая работа посвящена решению главной цели сельскохозяйственного производства – обеспечению продовольственной безопасности страны путем создания новых высокопродуктивных сортов сельскохозяйственных культур, одной из которых является картофель.

Представленная работа ещё раз доказывает, что для успешной селекции картофеля в конкретной агроэкологической зоне необходимо комплексное всестороннее изучение исходного материала как иностранного, так и местного и создание на основе его гибридов путем скрещивания.

Выводы в работе базируются на репрезентативном, статистически обработанном эмпирическом материале, на оценке и отборе исходного материала по комплексу признаков и свойств.

Оценка содержания диссертации. В целом о диссертации можно сказать следующее: изложенные результаты исследования имеют научное и практическое значение для селекции этой культуры в условиях Мурманской области. Изучен большой объём селекционного материала картофеля, гибридных комбинаций. Работа написана профессионально, на достаточно

хорошем методическом уровне, выводы соответствуют результатам исследования и в полной мере отвечают цели и задачам исследования.

По диссертационной работе есть замечания:

1. Общий недостаток диссертации и автореферата – наличие грамматических ошибок;
2. Допущены неточности при работе с литературой и Госреестром РФ - на стр. 33 неудачно приведены ссылки на источники литературы (Дергачева, Согуляк, 2016), - сорт Саровский создан в СибНИИСХиТ, а не в СибНИИСХ. Так же и сорт Взрывной (написано Взрыв) не создавался в СибНИИСХ.
3. Приводятся общая и учетная площади делянки – скорее всего это площади опыта.

В целом следует подчеркнуть, что отмеченные недостатки не снижают ценность диссертационной работы.

Основные положения диссертации полностью согласовываются с результатами исследований и заключением, сделанными диссертантом. Полученные автором результаты и опубликованные по материалам диссертации научные статьи, подтверждают значимость данной работы не только для повышения эффективности селекции, но и для сельскохозяйственной науки в целом.

Опубликованные соискателем научные статьи и автореферат отражают основное содержание диссертации. Полученные ею результаты исследований достоверны, выводы обоснованы.

Таким образом, диссертационная работа Жигadlo Татьяны Эдуардовны «Биологические особенности и селекционная ценность ранних сортов картофеля условиях Мурманской области» полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, ред от 01.10.2018) и представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Официальный оппонент Красников Сергей Николаевич, кандидат с.-х. наук по специальности 06.01.05 – Селекция и семеноводство, ведущий научный сотрудник, заведующий лабораторией селекции картофеля Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Омский аграрный научный центр» (ФГБНУ «Омский АНЦ») 644012, г. Омск-12, пр. Королёва, 26, тел.+7(3812)77-68-87
E-mail: 55anc@bk.ru
07.05.2024 г.

Подпись Красникова С.Н. заверяю:

участник секретариата Омского АНЦ
07.05.2024 г.

С.Н. Красников
(О.Т. Кочур)